
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 18-01-2018 DELIBERAZIONE N. 17
 
 

 
OGGETTO: R.D. 9 GENNAIO 1927, N. 147: INDIZIONE PER L'ANNO 2018 DI DUE
SESSIONI D'ESAME (PRIMAVERILE ED AUTUNNALE) PER IL CONSEGUIMENTO
DELL'IDONEITA' AL RILASCIO DELLA PATENTE DI ABILITAZIONE ALL'IMPIEGO DEI
GAS TOSSICI.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno diciotto del mese di Gennaio dell’anno duemiladiciotto nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 FACCIOLLA VITTORINO VICE PRESIDENTE Presente
3 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
4 VENEZIALE CARLO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 6 inoltrata dal SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E
SICUREZZA ALIMENTARE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E SICUREZZA ALIMENTARE -
MICHELE COLITTI, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore Generale per la Salute, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale medesima e della proposta
al PRESIDENTE DI LAURA FRATTURA PAOLO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso a Unanimità, 

1/5DGR N. 17 DEL 18-01-2018



 
DELIBERA

 
1.      di approvare le procedure di svolgimento degli esami per il conseguimento del certificato di
idoneità all’impiego di gas tossici allegate al documento istruttorio, di cui costituisce parte
integrante e sostanziale;

2.    di indire per l'anno 2018, in ottemperanza alle prescrizioni di cui al citato Regio Decreto n.
147/27, due sessioni d'esame (primaverile ed autunnale) per il conseguimento dell'idoneità al
rilascio della patente di cui trattasi;

3.   di dare atto che i termini per la presentazione delle domande sono fissati al 30/04/2018
relativamente alla sessione primaverile ed al 31/10/2018 per la sessione autunnale;

4.    di stabilire che gli esami, come previsto nella deliberazione della Giunta Regionale n.
1921/1983,  si  svolgeranno presso la sede di Termoli del Dipartimento di Prevenzione ASReM ,
via del Molinello 1, secondo le modalità riportate nel documento allegato, che costituisce parte
integrante del presente atto;

5.    di stabilire altresì che la Direzione regionale per la salute e l’Azienda Sanitaria Regionale del
Molise, presso la sede del Dipartimento di Prevenzione di Termoli, cureranno il seguito di propria
rispettiva competenza del presente provvedimento;

6.    di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione e sul sito web.

2/5DGR N. 17 DEL 18-01-2018



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
Oggetto:

 
 

R.D. 9 GENNAIO 1927, N. 147: INDIZIONE PER L'ANNO 2018 DI DUE SESSIONI D'ESAME
(PRIMAVERILE ED AUTUNNALE) PER IL CONSEGUIMENTO DELL'IDONEITA' AL RILASCIO DELLA
PATENTE DI ABILITAZIONE ALL'IMPIEGO DEI GAS TOSSICI.

 

PREMESSO CHE:

il R.D. del 9 gennaio 1927 n. 147 e successive modifiche ed integrazioni "Approvazione del Regolamento
speciale per l'impiego dei gas tossici" art. 26 dispone l'obbligo della detenzione della patente d'abilitazione
a tutti gli operatori che compiono operazioni di custodia, conservazione, utilizzo e trasporto dei gas tossici 
e fissa, tra l'altro, artt. 27 e 31, modalità e tempi per l'indizione delle sessioni ordinarie di esami per il
conseguimento del certificato di idoneità all'impiego dei gas tossici;

l’art. 7, lett. c, della legge 23 dicembre 1978, n. 833, delega alle Regioni la funzione di controllo della
produzione, detenzione, commercio e impiego dei gas tossici e delle altre sostanze pericolose;

l’art. 1, ultimo comma, della L.R. n. 3/1981, prevede che, le funzioni in materia di igiene e sanità pubblica,
non espressamente riservate allo Stato e alla Regione, ivi comprese le funzioni demandate all'ufficio del
medico provinciale sono attribuite ai Comuni che le esercitano attraverso le Unità Locali, oggi Azienda
Sanitaria Regionale (ASReM).

Preso atto che l'abilitazione è subordinata al possesso dei titoli richiesti dalla vigente normativa nonché al
superamento della prova d'esame.
Preso atto che la DGR n. 1921 del 30 maggio 1983 ha stabilito che le procedure d'esame per il
conseguimento dell'idoneità al rilascio della patente d'abilitazione all'impiego dei gas tossici siano svolte
presso il Dipartimento di Prevenzione ASReM di Termoli  mentre la commissione esaminatrice opererà
con competenza multizonale estesa a tutto il territorio regionale.
 
Ritenuto opportuno  indire per l'anno 2018, in ottemperanza  alle  prescrizioni di cui al citato Regio Decreto
n. 147/27, due sessioni d'esame (primaverile ed autunnale) per il conseguimento dell'idoneità al rilascio
della patente di abilitazione di cui trattasi secondo procedure definite nel documento predisposto dal 
proponente Servizio che si allega quale parte integrante e sostanziale.

Esaminata l'informativa che illustra agli interessati la documentazione da allegare alla domanda
d'ammissione da trasmettere alla Commissione esaminatrice - Dipartimento di Prevenzione di Termoli
definendo i termini perentori per la presentazione delle domande al 30/04/2018 relativamente alla sessione
primaverile ed al 31/10/2018 per la sessione autunnale.

Considerato che, al fine di procedere alla massima divulgazione dell'avviso, lo stesso verrà inviato ai
Comuni della Regione Molise per l'affissione all'Albo Pretorio, all'Associazione degli Industriali e/o ad altre
Associazioni di categoria interessate e inserito nel sito internet della Regione.

Si ritiene, pertanto, di dover provvedere all’indizione delle sessioni primaverile ed autunnale per il
conseguimento del certificato di idoneità all’impiego di gas tossici, per l’anno 2018, nell’ambito
dell’esercizio delle funzioni di indirizzo e coordinamento spettante alla Regione, ai sensi dell’art. 4 della
citata normativa regionale.

 

TUTTO CIÒ' PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
-   di  indire per l'anno 2018, in ottemperanza alle prescrizioni di cui al  citato  Regio Decreto n.
147/27, due sessioni d'esame (primaverile ed autunnale) per il conseguimento dell'idoneità al
rilascio della patente di cui trattasi;

-   di  dare  atto  che  i termini  per la  presentazione  delle  domande  sono  fissati  al  30/04/2018
relativamente alla sessione primaverile ed al 31/10/2018 per la sessione autunnale;

-   di approvare le procedure di svolgimento degli esami per il conseguimento del certificato di
idoneità all’impiego di gas tossici allegate al documento istruttorio , di cui costituisce parte

3/5DGR N. 17 DEL 18-01-2018



integrante e sostanziale;

-   di stabilire che gli esami, come previsto nella deliberazione della Giunta Regionale n. 1921/1983,
si svolgeranno presso la sede di Termoli del Dipartimento di Prevenzione ASReM, via del
Molinello 1, secondo le modalità riportate nel documento allegato, che costituisce parte integrante
del presente atto;

-   di stabilire che la Direzione regionale per la salute e l’Azienda Sanitaria Regionale del Molise,
presso la sede del Dipartimento di Prevenzione di Termoli, cureranno il seguito di propria rispettiva
competenza del presente provvedimento;
-   di far pubblicare il presente atto in forma integrale sul Bollettino ufficiale della Regione.

SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E
SICUREZZA ALIMENTARE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
ROSANNA GIULIANO

Il Direttore
MICHELE COLITTI

4/5DGR N. 17 DEL 18-01-2018



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

5/5DGR N. 17 DEL 18-01-2018


